Дело № 1-20/2025

УИД 46RS0003-01-2025-000100-89

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2025 г. г. Курск 

Глушковский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Васьковой К.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Зобоновой И.П., секретарем Бумах Н.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Глушковского района Курской области Деркачева Д.М.,

подсудимой ФИО11, 

защитника - адвоката Пыжовой Г.В., представившей удостоверение № 1204, выданное Управлением Министерства юстиции РФ по Курской области 17 декабря 2015 г. и ордер № 009711 от 21 апреля 2025 г.,

представителя потерпевшего ИП ФИО2. – ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Курска в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. Киров Кировской области, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО11 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

5 сентября 2024 г. примерно в 12 час. 00 мин. ФИО11 находилась по месту своего проживания в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> где у нее в вышеуказанные дату и время из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и наживы возник единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно принадлежащих ИП ФИО2 товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

адрес> и принадлежащих АО «Тандер» товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении магазина «Магнит» (ММ Гонщик), расположенного по адресу: 

<

адрес>

С этой целью ФИО11 в период времени примерно с 25 сентября 2024 г. по 28 ноября 2024 г., в дневное время, точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой единый преступный умысел, проследовала на принадлежащем ей велосипеде к магазину «Усадьба», где оставила его с боковой стороны здания магазина в кустарниках, чтобы не привлекать внимания, и проследовала к входной двери, ведущей в помещение магазина. Находясь перед открытой входной дверью вышеуказанного магазина, имеющей значительные повреждения, ФИО11 осознавая, что магазин не работает, в нем могут находиться различные товарно-материальные ценности, и что через вышеуказанную дверь, можно беспрепятственно проникнуть в помещение магазина, не имея разрешения на вход в помещение магазина, убедившись, что рядом никого нет, и за ее действиями никто не наблюдает, они носят тайный характер, через открытую входную дверь, прошла в помещение магазина «Усадьба», принадлежащего ИП ФИО2 тем самым незаконно проникла в него.

Затем продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО11 в период времени примерно с 25 сентября 2024 г. по 28 ноября 2024 г. в дневное время, незаконно находясь в помещении магазина «Усадьба», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – ИП ФИО2 и желая этого, понимая, что ее преступные действия никем не контролируются и пресечены быть не могут, из помещения указанного магазина тайно похитила следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО2 Л.В.: эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Healthy food объемом 2,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированную кружку цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированную кружку с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором; эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Париж объемом 2,0 л., 3,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса»; грабли ГВ-12 с черенком в количестве двух штук; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов в количестве двух штук; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой, которые ФИО11 с целью облегчения хищения поместила в заранее принесенный с собой прозрачный полимерный пакет, и переместила их с целью последующего хищения в месторасположение своего велосипеда.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО11 в период времени примерно с 25 сентября 2024 г. по 28 ноября 2024 г., в дневное время проследовала к магазину «Магнит» (ММ Гонщик) АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес> где находясь перед открытой входной дверью, ведущей в подсобное помещение вышеуказанного магазина, имеющей значительные повреждения, осознавая, что магазин не работает, и в нем могут находиться различные товарно-материальные ценности, и что через вышеуказанную дверь, можно беспрепятственно проникнуть в помещение магазина, не имея разрешения на вхождение в помещение магазина, осмотревшись по сторонам и убедившись, что рядом никого нет, за ее действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, через открытую входную дверь, прошла в помещение магазина «Магнит» (ММ Гонщик), принадлежащего АО «Тандер», тем самым незаконно проникла в него.

Затем продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО11 незаконно находясь в подсобном помещении магазина «Магнит» (ММ Гонщик), убедившись, что внутри указанного магазина она находится одна и за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику – АО «Тандер», и желая этого, из помещения указанного магазина тайно похитила следующие товарно-материальные ценности: нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; доску разделочную бамбуковую размером 22*32*1,8 см.; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN» в количестве 2 штук; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольную размером 37х27х6 см. в количестве 2 штук; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форму для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическую размером 29х18х6 см.; игрушку в кружке «Дневная Фурия» в количестве 2 штук; игрушку в кружке «Шкипер» в количестве 2 штук; игрушку в кружке «Стюарт»; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук; кастрюлю «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюлю «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием в количестве 2 штук; крышку стеклянную «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой, которые ФИО11 с целью облегчения хищения поместила в заранее принесенный с собой прозрачный полимерный пакет, и вместе с подготовленными ранее для хищения товарно-материальными ценности из магазина «Усадьба», с использованием принадлежащего ей велосипеда переместила по месту своего проживания, то есть распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению и, тем самым тайно похитила его, причинив ИП ФИО2 имущественный ущерб на общую сумму 18 693 руб. 00 коп. и АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 12 988 руб. 84 коп.

Совершая тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО11 действовала с прямым умыслом, осознавая общественную опасность противоправного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, предвидя неизбежность причинения в результате этого имущественного ущерба собственнику, и желала наступления этих последствий.

Мотивом совершения ФИО11 тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение послужили корыстные побуждения, выразившиеся в стремлении к личному обогащению путем безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в личную собственность.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 отказалась от дачи показаний в отношении себя, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, при этом свою вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и раскаялась в содеянном. Кроме того пояснила, что подтверждает показания, данные ею при производстве предварительного расследования и оглашенные, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании, согласно которым, несмотря на вторжение вооруженных сил Украины на территорию Курской области, и связанное с этим осложнение обстановки на территории Глушковского района, а также объявление 06.08.2024 сначала добровольной, а затем и 14.08.2024 обязательной эвакуации населения Глушковского района, подсудимая и ее супруг ФИО12 территорию района не покинули и продолжили проживать в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>. Так как ФИО11 является местным жителем, ей было известно, что большинство жителей п. Глушково выехали, а организации и различные магазины приостановили свою деятельность. ФИО11 было известно, что магазины, расположенные на рыночной площади п. Глушково и вблизи нее, в том числе магазин «Усадьба», и магазин «Магнит», перестали функционировать, при этом она понимала, что в них могут находиться различные товарно-материальные ценности. Кроме того, в связи с тем, что подсудимая иногда объезжала территорию п. Глушково, для того чтобы присматривать по просьбе людей за домами, ей было достоверно известно, что вышеуказанные магазины были вскрыты, а именно двери открыты и имеют различные повреждения остекления и корпуса, а также здания магазинов имели различные повреждения, образовавшиеся в результате обстрелов со стороны ВС Украины.

Примерно 25.09.2024 в 12 час. 00 мин. ФИО11 находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, где в этот же день и время решила отправиться в магазины «Усадьба» и «Магнит», из помещений которых тайно похитить имущество в виде различных предметов посуды и сельхозинвентаря, распорядиться им по своему усмотрению, чтобы в последующем использовать в качестве подарков своим знакомым и родственникам.

Так как ФИО11 является местным жителем, ей было известно, что вышеуказанные магазины имеют собственников, кто именно являются ими, она не знала. ФИО11 знала, что входные пластиковые двери с остеклением, ведущие в магазины «Усадьба» и «Магнит», открыты и не заперты. Подсудимая понимала, что сможет беспрепятственно проникнуть в помещения вышеуказанных магазинов, обнаружить там необходимое имущество и тайно похитить его. О том, что ФИО11 решила совершить хищение имущества из вышеуказанных магазинов, она никому не говорила.

Примерно в 12 час. 10 мин. 25.09.2024 на принадлежащем ей велосипеде, ФИО11 направилась сначала к магазину «Усадьба»; по пути следования к вышеуказанному магазину ее никто не видел. Подъехав к магазину, ФИО11 оставила велосипед с боковой стороны магазина в кустарниках, и проследовала к входной двери, ведущей в помещение торгового зала. Подойдя ко входу в магазин, примерно в 12 час. 20 мин. ФИО11, убедившись, что рядом никого нет и за ее действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь, которая имела повреждения остекления, прошла в помещение магазина «Усадьба». Дверь подсудимая не повреждала, она была поломана еще до ее прихода. При проходе через вышеуказанную дверь ФИО11 прошла в помещение торгового зала данного магазина и увидела, что там еще остались различные товары. ФИО11, находясь одна в магазине, последовательно осмотрела помещение торгового зала магазина с целью обнаружения предметов, которые можно похитить, начиная с отдела «посуда эмалированная» и заканчивая отделом «товары для сада». Подсудимой было известно месторасположение товаров, так как ранее она неоднократно посещала указанный магазин. Находясь в отделе «посуда эмалированная», ФИО11 обнаружила следующие предметы: на стеллажах и полках для размещения эмалированной посуды – эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Healthy food объемом 2,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированную кружку цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированную кружку с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором; эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Париж объемом 2,0 л., 3,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса», которые решила тайно похитить для того, чтобы в последующем распорядится ими по своему усмотрению – использовать в быту по назначению и подарить родственникам. Кроме того, в отделе «товары для сада» на системе стоек для закрепления сельскохозяйственного инвентаря, ФИО11 обнаружила следующие предметы: грабли ГВ-12 с черенком в количестве 2 штук; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов в количестве 2 штук; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой, которые также решила тайно похитить для того, чтобы в последующем распорядится ими по своему усмотрению – использовать в быту по назначению. По времени у нее все действия заняли примерно 30 минут. На товарах либо в месте их размещения имелись бирки с указанием наименования и цены товара, в связи с чем, ФИО11 понимала какую стоимость имеют похищаемые товары. Понимая, что такое количество товаров, удерживая в руках и поместив в последующем на велосипед, за один раз она из магазина унести не сможет, ФИО11 решила, что будет похищать указанные товары на протяжении определенного времени, а именно для того, чтобы не привлекать внимание, примерно один раз в 10-12 дней приезжать в данный магазин и похищать постепенно вышеуказанные товары, пока все не переместит к себе домой.

Также в этот день ФИО11 хотела похитить имущество в виде посуды из магазина «Магнит», так как она ранее видела там предметы посуды, что в том числе повлияло на ее решение о похищении имущества частями. В этот день примерно в 12 час. 50 мин. ФИО11, находясь в помещении магазина «Усадьба», достала прозрачный полимерный пакет, заранее принесенный с собой для облегчения перемещения имущества в ее домовладение, и последующего распоряжения по своему усмотрению, и решила сначала похитить эмалированные кастрюли цилиндрически Appetite Healthy food объемом 2,0 л., 4,0 л. и 5,5 л. Для этого ФИО11. поместила вышеуказанные товары в пакет. После чего подсудимая вышла из магазина с пакетом в руках и поместила его в корзинку велосипеда, где оставила его на прежнем месте, и направилась к магазину «Магнит» пешком.

Подойдя ко входу в магазин, примерно в 13 час. 00 мин. этого же дня, ФИО11 осмотрелась по сторонам, и, убедившись, что рядом никого нет и за ее действиями никто не наблюдает, через открытую входную дверь с повреждениями, расположенную с тыльной стороны магазина (со стороны рыночной площади), ведущую в помещение кладовой (подсобное помещение) магазина «Магнит» вошла в помещение. Дверь подсудимая не повреждала, она была поломана еще до ее прихода. В помещении кладовой ФИО11 обнаружила следующие предметы: нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; доску разделочную бамбуковую размером 22*32*1,8 см.; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN» в количестве 2 штук; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольную размером 37х27х6 см. в количестве 2 штук; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форму для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическая размером 29х18х6 см.; игрушку в кружке «Дневная Фурия» в количестве 2 штук; игрушку в кружке «Шкипер» в количестве 2 штук; игрушка в кружке «Стюарт»; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук; кастрюлю «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюлю «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковорода «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием в количестве 2 штук; крышку стеклянную «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой, которые решила тайно похитить для того, чтобы в последующем распорядится ими по своему усмотрению – для последующего использования в качестве подарков родственникам и знакомым. Понимая, что такое количество товаров, удерживая в руках и поместив в последующем на велосипед, за один раз она из магазина унести не сможет, и кроме того, у нее уже имелись похищенные из магазина «Усадьба» товары, ФИО11 решила, что будет похищать указанные товары на протяжении определенного времени, а именно для того, чтобы не привлекать внимание, будет примерно один раз в 10-12 дней, приезжать в данный магазин и похищать постепенно вышеуказанные товары, пока все не переместит к себе домой. В этот день примерно в 13 час. 10 мин. ФИО11, находясь в помещении магазина «Магнит», достала прозрачный полимерный пакет, заранее принесенный с собой для облегчения перемещения имущества в ее домовладение, и последующего распоряжения по своему усмотрению, и решила похитить сначала решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN» в количестве 2 штук. ФИО11 поместила вышеуказанные товары в пакет, после чего вышла из магазина с пакетом и поместила его на багажник велосипеда, и направилась вместе с похищенным из магазинов «Усадьба» и «Магнит» к себе домой по адресу: 

<

адрес>

По прибытии домой ФИО11 сложила похищенное имущество в комнате детской дома. В это время ее никто не видел, никому о совершенном хищении она не говорила. Затем продолжая реализацию своего единого преступного умысла ФИО11 еще несколько раз посещала вышеуказанные магазины и, действуя по вышеуказанному алгоритму: приезжала в магазины, путем свободного доступа проникла в их помещения: сначала в «Усадьбу», затем в «Магнит», аналогичным первому разу способом похищала оставшееся после первого раза имущество, выносила его на улицу и на велосипеде перемещала к себе домой. При этом, в какие именно даты ФИО11 похищала вышеуказанное имущество она не помнит, так как она туда ездила несколько раз в месяц, примерно 6 раз. Больше в указанных магазинах ФИО11 не была. Похищенные товары старалась скрытно переносить в комнату детской дома и спрятать, так чтобы ее муж ФИО4 этого не видел.

Через некоторое время, 06.12.2024 к ней домой приехали сотрудники полиции по факту кражи имущества из магазинов, расположенных вблизи рыночной площади п. Глушково. Сотрудники полиции уточнили у ФИО11 не совершала ли она хищения из вышеуказанных магазинов, однако подсудимая побоялась последствий и не стала им сообщать о том, что похищала товары из магазинов «Усадьба» и «Магнит». Сотрудники полиции предложили произвести осмотр места происшествия в домовладении по месту ее жительства, что ФИО11 им разрешила. После чего, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия было изъято похищенное в период времени примерно с 25.09.2024 по 28.11.2024 имущество из магазинов «Усадьба» и «Магнит». При этом, ФИО11, участвуя в осмотре места происшествия, подтвердила свою причастность к совершению преступления и изложила обстоятельства содеянного. Перед началом осмотра всем участвующим лицам сотрудник полиции разъяснил права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственного действия, а затем приступил к осмотру вышеуказанного двора, после чего был составлен протокол осмотра места происшествия, который прочитал вслух всем участвующим лицам. Замечаний к протоколу ни от кого не поступило. Протокол был подписан всеми участвующими лицами, ФИО11 и сотрудником полиции.

В ходе допроса ФИО11 в качестве подозреваемой 12.03.2024 ей для ознакомления была предъявлена справка, выданная ИП ФИО2 и справка, выданная АО «Тандер», в которой указаны как наименование и стоимость каждого товара, который подсудимая похитила из магазина «Усадьба» и «Магнит», соответственно, так и общая стоимость – 18 693 руб. 00 коп. и 12 988 руб. 84 коп. соответственно. С указанными в данных справках ценами ФИО11 полностью согласна, считает, что действительно ее действиями ИП ФИО2 и АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на вышеуказанные суммы. В настоящее время Новиковой И..Н. в полном объеме возмещен имущественный ущерб ИП ФИО2. и АО «Тандер», а именно возвращено похищенное имущество. В совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, виновной себя признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 144-150).

Виновность подсудимой ФИО11 также подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 данными им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 1-7), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он работает в АО «Тандер» в должности менеджера по безопасности. Он представляет интересы организации применительно к своей сфере деятельности в правоохранительных органах, системе МВД, судах.

На территории Глушковского района Курской области АО «Тандер» осуществляло свою деятельность в магазине «Магнит» (внутреннее название ММ «Гонщик») АО «Тандер», расположенном в нежилом здании/помещении по адресу: 

<

адрес> Указанное помещение представляет собой недвижимое имущество, принадлежащее ОАО «Агрокомпания Русь», переданное на тот момент ЗАО «Тандер» во временное владение и пользование на основании заключенного между данными организациями договора аренды недвижимого имущества, для организации розничной торговли преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. В данном магазине «Магнит» АО «Тандер» были представлены для продажи покупателям различные группы продовольственных товаров (продуктов питания), а также различные группы непродовольственных товаров в виде средств личной гигиены и различных хозяйственных товаров, в том числе посуды (кастрюль, ковшей, керамических кружек и т.д.) и мелкой бытовой техники (тостеры, весы и т.д.) и прочее. Указанные товарно-материальные ценности были представлены (хранились) как непосредственно в торговом зале на имеющихся стеллажах, полках, холодильниках, так и в подсобных помещениях (кладовых). Все товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине «Магнит» (ММ «Гонщик») принадлежали и принадлежат АО «Тандер». В местах расположения товаров в торговом зале имелись ценники, содержащие краткие сведения о товарах и цену товара. Товары, которые хранились в подсобных помещениях, в основном, находились в заводской упаковке с этикетками содержащими основные сведения о товаре.

Вход в вышеуказанный магазин на постоянной основе осуществлялся через двухстворчатую автоматическую дверь с остеклением, расположенную со стороны улицы Ленина п. Глушково, которая имела внутреннее запорное устройство с ключом. Кроме того, имелись внутренние дверные металлические решетки, которые запирались на навесной замок. Ключи от магазина хранились у директора магазина ФИО6. и двух товароведов, других дубликатов ключей не имелось. Иные двери, ведущие в подсобные помещения магазина, расположенные со стороны рыночной площади п. Глушково, были металлические и практически всегда были заперты, отпирались только при получении товара сотрудниками магазина. Кроме того, в указанном магазине имелась тревожная кнопка, и в нерабочее время он находился под охраной Росгвардии. В магазине также имелась система видеонаблюдения.

06.08.2024 после вторжения вооруженных сил Украины на территорию Курской области обстановка в приграничных районах, в том числе в Глушковском, осложнилась, в связи с чем была объявлена добровольная эвакуация местного населения и значительная часть жителей Глушковского района Курской области покинула район. После объявления на территории Курской области 09.08.2024 режима контртеррористической операции и в связи с участившимися обстрелами Глушковского района большинство сотрудников магазина «Магнит» сообщили директору ФИО6 о планируемом выезде за пределы Глушковского района, а она уже в свою очередь уведомила об этом вышестоящее руководство АО «Тандер». 10.08.2024 руководством АО «Тандер» было принято решение о приостановлении деятельности магазина «Магнит» (ММ «Гонщик»), о чем было сообщено сотрудникам вышеуказанного магазина. Указанное решение приказом не оформлялось, было принято и доведено в устной форме. 10.08.2024 после окончания рабочего дня сотрудники магазины закрыли входную дверь, ведущую в магазин, проверили состояние дверей, ведущих в подсобные помещения, а также поставили магазин под охрану Росгвардии. После чего все покинули магазин, а затем и территорию Глушковского района Курской области. При этом на момент приостановления деятельности магазина «Магнит» все товары, которые были поставлены в указанный магазин, оставались выставленными на торговых полках, а также в подсобном помещении, расположенном в том же здании. Примерно с 11.08.2024, в связи с выводом сотрудников Росгвардии из п. Глушково, а также перебоями с электричеством, охранная сигнализация и видеокамеры перестали функционировать.

26.02.2025 ФИО5 от директора магазина «Магнит» ФИО6 стало известно, что с ней связались сотрудники ОМВД России по Глушковскому району, которые сообщили, что у одной из жительниц п. Глушково Глушковского района Курской области – ФИО11, 06.12.2024 в домовладении по месту жительства были обнаружены товарно-материальные ценности, которые возможно были похищены ею в период времени примерно с сентября 2024 года по 06.12.2024 из помещения магазина «Магнит». Кроме того, сотрудники полиции с целью установления принадлежности похищенного имущества предоставили ФИО6 список товаров, состоящий из примерно 27 наименований, которые были изъяты у ФИО11 Указанные предметы из списка ФИО6 опознала как товары из магазина «Магнит», так как ей был известен ассортимент товара магазина. Об указанном происшествии ФИО6. сообщила ФИО5 и предоставила список похищенных товаров для подготовки справки стоимости похищенного товара и обращения с заявлением в правоохранительные органы.

После идентификации товаров по базам, подготовки необходимых документов, 11.03.2025 ФИО5 написал заявление о совершенном преступлении в ОМВД России по Глушковскому району. ФИО11 похитила из магазина «Магнит», следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»: нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; доска разделочная бамбуковая размером 22*32*1,8 см.; решетка-гриль универсальная «ROYAL K?CHEN» в количестве 2 штук; форма для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см. в количестве 2 штук; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форма для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическая размером 29х18х6 см.; игрушка в кружке «Дневная Фурия» в количестве 2 штук; игрушка в кружке «Шкипер» в количестве 2 штук; игрушка в кружке «Стюарт»; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук; кастрюля «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь; тостер RED MAGNUM RТ-43;кастрюля «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковорода «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием; сковорода «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием в количестве 2 штук; крышка стеклянная «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой.

Стоимость товаров как закупочная, так и розничная отражены в ранее предоставленных справке о стоимости похищенных товаров от 11.03.2025 и копиях товарно-транспортных накладных. Общая стоимость всех похищенных товаров и, соответственно, общая сумма ущерба, причиненного ФИО11 АО «Тандер» в результате хищения имущества составляет 12 988 руб. 84 коп. Указанная сумма является для АО «Тандер» незначительной, потому как средний товарооборот в 2024 году в магазине «Магнит» (ММ «Гонщик») составляет примерно на 16 000 000 руб. в месяц. Все вышеуказанные товары были новыми, никаких повреждений не имели, в связи с чем их стоимость с даты покупки никак не изменилась. В настоящее время акт инвентаризации товарно-материальных ценностей указанного магазина ФИО5., как представитель АО «Тандер», предоставить не может, поскольку проведение инвентаризации в помещении указанного магазина невозможно в силу невозможности обеспечения безопасности сотрудников по причине регулярных обстрелов территории п. Глушково со стороны ВСУ.

От сотрудников полиции ФИО5 стало известно о том, что входные двери, ведущие в здание магазина «Магнит», как с ул. Ленина, так и с тыльной стороны здания – со стороны рыночной площади п. Глушково, были вскрыты. Кто мог осуществить взлом двери, ему неизвестно, при каких обстоятельствах и когда это произошло, ему также неизвестно. Камеры видеонаблюдения в помещении указанного магазина ранее были установлены, но примерно с 11 августа 2024 года электричество в п. Глушково было отключено, поэтому видеокамеры в магазине не работали. От сотрудников полиции ФИО5. также стало известно, о том, что ФИО11 не осуществляла взлом входных дверей, ведущих в помещения магазина «Магнит».

В виду того, что имущественный ущерб АО «Тандер» возмещен в полном объеме, так как товарно-материальные ценности возвращены ФИО5. как представителю АО «Тандер», претензий к ФИО11 не имеет.

Показаниями представителя потерпевшего ИП ФИО2 – ФИО3, данными в судебном заседании, из которых следует, что в феврале 2025 года с его доверителем ФИО2 связалась следователь и сообщила, что в период с 06.08.2024 по декабрь 2024 года ФИО11 совершила хищение товарно-материальных ценностей количеством 17 позиций из магазина «Усадьба» в п. Глушково на сумму 18 693 руб. 00 коп., которая является для ИП ФИО2 незначительной. После этого ему были предоставлены фотоснимки обнаруженных у ФИО11 товаров, часть из которых не принадлежала ИП ФИО2 После этого ИП ФИО2 была предоставлена справка о стоимости закупки и стоимости реализации товаров, товарные накладные. 6 августа 2024 г. был издан приказ о нахождении магазина «Усадьба» в простое, и с 07.08.2024 данный магазин перестал осуществлять свою деятельность. Магазин был закрыт сотрудником ФИО7 которая убедилась, что все двери были закрыты. Кто именно осуществлял взлом магазина, ему неизвестно. Камеры видеонаблюдения в магазине имелись, но в результате отключения электроэнергии, они перестали работать, при этом магазин находился под охраной Росгвардии. Изъятые у ФИО11 товары были переданы собственнику на ответственное хранение, данные товары находились в удовлетворительном состоянии, пригодны для реализации. Также сообщил суду, что гражданские иски на сумму 32 048 991 руб. 50 коп. заявлены им также по двум другим уголовным делам, рассматриваемым Глушковским районным судом Курской области.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 113-116), из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Глушковскому району в должности старшего оперуполномоченного. 

06.12.2024 в связи с введенным режимом контртеррористической операции на территории Курской области свидетель нес службу в составе патрульной группы на территории п. Глушково. Также в составе указанной патрульной группы несли службу участковый уполномоченный ФИО9 старший участковый уполномоченный ФИО10 и следователь СО ОМВД России по Глушковскому району ФИО1 Основными задачами во время несения службы в данной патрульной группе являлась охрана общественного порядка, борьба с мародерством и эвакуация местного населения.

06.12.2024 по прибытии в п. Глушково ФИО8 совместно с вышеуказанными сотрудниками осуществлял патрулирование территории данного населенного пункта. При патрулировании п. Глушково Глушковского района Курской области ими совместно в ходе доверительных отношений с гражданами была получена информация о том, что ФИО11, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период времени примерно с сентября 2024 г. по 06 декабря 2024 г. совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазинов, расположенных вблизи рыночной площади п. Глушково. С целью проверки данной информации ФИО9. 06.12.2024 был подготовлен рапорт, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Глушковскому району за № 4084.

После чего, с целью подтверждения факта хищения ФИО11 имущества из магазинов, они вчетвером направились к домовладению ФИО11, чтобы выяснить обстоятельства произошедшего.

Примерно в 12 час. 50 мин. ФИО8. совместно с ФИО9, ФИО10 следователем ФИО1 пришли к вышеуказанному домовладению, где кто-то из них постучал в окно, после чего на улицу вышла ФИО11 Они представились ФИО11, в том числе назвали свои звания и должности, и ФИО9. начал у нее спрашивать по поводу кражи имущества из магазинов. ФИО11 в ходе беседы отрицала свою причастность к краже имущества из магазинов, при этом по внешним признакам они поняли, что она нервничает, в связи с чем, совместно было принято решение о производстве осмотра в ее домовладении с целью проверки полученной информации. Участковый уполномоченный ФИО9. предложил ФИО11 произвести осмотр места происшествия в домовладении по месту ее жительства, с ее участием, на что она дала свое устное согласие.

После чего следователь ФИО1 произвел осмотр места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием свидетеля и ФИО11 в период времени с 13 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. Перед началом осмотра следователь ФИО1 снова в присутствии ФИО8 спросил у ФИО11 разрешения на производство осмотра места происшествия, на что она дала свое согласие и сделала подтверждающую собственноручную запись в протоколе осмотра места происшествии. Кроме того, перед началом осмотра ФИО8 и ФИО11 следователь ФИО1 разъяснил права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственного действия, а затем приступил к осмотру вышеуказанного домовладения. В ходе осмотра места происшествия в комнате детской дома было обнаружено следующее имущество: нож кухонный марки «Royal K?chen» с воздушными карманами; нож кухонный марки «Royal K?chen» (широкий); нож кухонный марки «Royal K?chen» (узкий); доска разделочная бамбуковая; решетка-гриль универсальная «Royal K?chen» в количестве 2 штук; форма для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная в количестве 2 штук; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форма для запекания «Royal K?chen» керамическая; керамическая кружка с игрушкой «Дневная Фурия» в количестве 2 штук; керамическая кружка с игрушкой «Шкипер» в количестве 2 штук; керамическая кружка с игрушкой «Стюарт»; набор бокалов для вина «Wellfort Royal» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук; кастрюля металлическая «Royal K?chen» с крышкой объемом 3,5 л.; ковш металлический «Royal K?chen» с крышкой объемом 1,5 л.; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюля «Royal K?chen» объемом 5,2 л.; сковорода «Royal K?chen» 22 см.; сковорода «Royal K?chen» 28 см. в количестве 2 штук; крышка стеклянная прозрачная круглой формы; ковш металлический черного цвета d18 с крышкой и съемной ручкой (ООО «Ландскрона»); эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Healthy food объемом 2,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированная кружка цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированная кружка с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором; эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Париж объемом 2,0 л., 3,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса»; грабли ГВ-12 с черенком в количестве 2 штук; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов в количестве 2 штук; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой.

Всего было обнаружено и в последующем изъято 44 предмета, некоторые позиции по несколько штук. В ходе осмотра места происшествия в присутствии свидетеля ФИО11 перестала отрицать и призналась в совершенном ею преступлении и пояснила, что обнаруженные предметы она похитила в период времени примерно с сентября 2024 года по 06 декабря 2024 года из магазина «Усадьба» и магазина «Магнит», расположенных в 

<

адрес>. Затем следователь ФИО1 осуществил фотосьемку с использованием технического средства цифрового фотоаппарата «SONY». После вышеуказанные предметы были помещены в три белых полимерных мешка, опечатанных соответствующим образом, и изъяты с места происшествия. Затем следователь ФИО1 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомил ФИО8. и ФИО11 путем оглашения вслух. Замечаний к протоколу ни от свидетеля, ни от ФИО11 не поступило. После чего протокол был подписан ФИО8., ФИО11 и следователем ФИО1. На этом осмотр места происшествия был завершен. В этот же день участковый уполномоченный ФИО9 отобрал от ФИО11 объяснение, в котором она подробно изложила обстоятельства содеянного хищения.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6.С. (т. 1 л.д. 219-222), из которых следует, что примерно с 06.04.2023 она работает в должности директора магазина «Магнит» (внутреннее название ММ «Гонщик») АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит организация и координация деятельности магазина по реализации и обеспечению сохранности товарно-материальных ценностей, принадлежащих организации, а также осуществление подбора, закупки и учета ассортимента товара, предназначенного для реализации (розничной торговли) в магазине, и некоторые другие полномочия.

ФИО6 был известен ассортимент товара указанного магазина, так как его подбором, закупкой и учетом занималась она.

10.08.2024 ФИО6. поступила информация о том, что с 11.08.2024 деятельность вышеуказанного магазина приостановлена. 10.08.2024 после окончания рабочего дня была закрыта входная дверь, ведущая в магазин, проверено состояние дверей, ведущих в подсобные помещения, а также поставлен магазин под охрану Росгвардии. После чего все покинули магазин, а затем покинули и территорию Глушковского района Курской области. О том, в каком состоянии находился магазин, функционировала ли система видеонаблюдения и работала ли охранная сигнализация после ее отъезда, ФИО6 неизвестно.

26.02.2025 ФИО6. от сотрудников ОМВД России по Глушковскому району стало известно, что у одной из жительниц п. Глушково Глушковского района Курской области – ФИО11 06.12.2024 в домовладении по месту жительства были обнаружены товарно-материальные ценности, которые возможно были похищены ею в период времени примерно с сентября 2024 года по 06.12.2024 из помещения магазина «Магнит». Кроме того, сотрудниками полиции с целью установления принадлежности похищенного имущества ФИО6 был предоставлен список товаров, состоящий из примерно 27 наименований, которые были изъяты у ФИО11 Предметы из списка ФИО6 опознала как товары из магазина «Магнит», так как такие товары реализуются только в магазинах торговой сети «Магнит», имеющей на территории Глушковского района Курской области лишь один магазин; кроме того, свидетелю был известен ассортимент товара по причине осуществления его подбора, закупки и учета.

В ходе допроса ФИО6 для ознакомления был предъявлен протокол осмотра предметов от 17.02.2025 с иллюстрационной таблицей к нему. В указанном протоколе осмотра подробно описаны 44 предмета (кастрюли, сковороды, кружки, бокалы и другие), часть из которых, принадлежат ИП ФИО2 и были похищены из помещения магазина «Усадьба». Кроме того, в ходе осмотра предметов были также осмотрены 27 предметов, которые ФИО6. ранее опознала как принадлежащие АО «Тандер». При изучении протокола и фотографий, отображенных в иллюстрационной таблице, свидетель увидела более точные сведения и сами изображения товаров, в связи с чем убедилась, что это действительно товары, принадлежащие АО «Тандер» из магазина «Магнит» в п. Глушково. Ряд товаров из вышеуказанных имеет другое наименование, однако ФИО6 его точно назвать не может, поскольку у нее не имеется доступа к базам данных магазина, также не может указать конкретную и общую стоимость указанного товара.

В остальной части показания свидетеля ФИО6С. аналогичны показаниям представителя потерпевшего ФИО5

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО4 (т. 2 л.д. 90-91), из которых следует, что несмотря на вторжение вооруженных сил Украины на территорию Курской области и связанное с этим осложнение обстановки на территории Глушковского района, а также объявление 06.08.2024 сначала добровольной, а затем и 14.08.2024 обязательной эвакуации населения Глушковского района, он и его супруга ФИО11 территорию района не покинули и продолжили проживать в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> В связи с тем, что у ФИО4 имеется заболевание ног, он никуда не ходит и практически не передвигается по дому. Большую часть времени он проводит в комнате спальни дома.

06.12.2024 к ним домой пришли сотрудники ОМВД России по Глушковскому району, которые с разрешения его жены ФИО11 произвели осмотр места происшествия - домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, с участием ФИО11 Как ФИО4. стало известно от жены и сотрудников полиции в ходе осмотра места происшествия в комнате детской дома было обнаружено и в последующем изъято различное имущество в виде предметов посуды (кастрюли, сковороды, кружки, бокалы и т.д.), которые, как призналась сотрудникам полиции его жена, ФИО11 тайно похитила в период времени примерно с сентября 2024 года по 06 декабря 2024 года из магазина «Усадьба» и магазина «Магнит», расположенных в п. Глушково. О том, что ФИО11 совершила хищение товаров из вышеуказанных магазинов ФИО4 ничего не знал, она ему об этом ничего не рассказывала. Как ФИО11 переносила товары в дом, он не видел, поскольку комната спальни находится в отдалении, ФИО4 в комнату детской в этот период времени не заходил.

Показаниями свидетеля ФИО1 данными в судебном заседании, из которых следует, что 06.12.2024 ему поступила информация, что у ФИО11 может храниться имущество из магазинов «Усадьба» и «Планета», которые располагались в 

<

адрес> ФИО1 совместно с ФИО10 ФИО9 ФИО8 поехали домой к ФИО11, попросили её осмотреть домовладение. В ходе осмотра ими были обнаружены похищенные вещи из магазинов «Усадьба» и «Планета»: кастрюли, сковородки, женская одежда, которые впоследствии были изъяты. ФИО11 вину свою признала и сказала, что раскаивается. В осмотре места происшествия участвовали ФИО9 ФИО8 и подсудимая ФИО11, которая пояснила, что с августа 2024 года она ходила в магазин «Усадьба» и «Планета» и брала там посуду и другие предметы.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с противоречиями, оглашены показания свидетеля ФИО1 (т. 1 л.д. 107-110), данные им при производстве предварительного расследования, где он показал, что с 01.07.2016 проходит службу в ОМВД России по Глушковскому району, при этом с 25.04.2023 в должности следователя. Примерно в 13 час. 00 мин. 06.12.2024 ФИО1. с участием ФИО11 и старшего оперуполномоченного ОУР ФИО8. начал производство осмотра места происшествия – домовладения ФИО11 Перед началом осмотра ФИО1. спросил у ФИО11 разрешение на производство осмотра места происшествия, на что она дала свое согласие в присутствии других участвующих лиц и сделала собственноручную запись в протоколе осмотра места происшествия, удостоверив ее собственноручной подписью. Кроме того, перед началом осмотра всем участвующим лицам ФИО1 разъяснил права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственного действия, а затем приступил к осмотру вышеуказанного домовладения.

В остальной части показания свидетеля ФИО1 аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 Данные показания свидетель ФИО1 подтвердил, указав, что в момент допроса он помнил лучше происходившие события.

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в судебном заседании, из которых следует, что он находился на службе вместе с ФИО1 и ФИО9 Им поступила информация, что у ФИО11 могут находиться вещи похищенные из магазинов в п. Глушково. Они решили проверить, приехали домой к ФИО11 на 

<

адрес> Они стали спрашивать у ФИО11, есть ли у неё вещи, которые ей не принадлежат, она сказала, чтобы они заходили и осматривали. В доме они нашли много предметов одежды, посуды из магазинов «Смешные цены» и «Усадьба».

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с противоречиями, оглашены показания свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 119-121), данные им при производстве предварительного расследования, где он показал, что проходит службу в ОМВД России по Глушковскому району в должности старшего участкового уполномоченного полиции.

В остальной части показания свидетеля ФИО10. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 и ФИО1 Данные показания свидетель ФИО10 подтвердил, указав, что в момент допроса он помнил лучше происходившие события.

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в судебном заседании, из которых следует, что 06.12.2024 ФИО9., ФИО1 ФИО10 и ФИО8 несли службу в п. Глушково Глушковского района Курской области. ФИО9 была получена информация, в ходе доверительных отношений с гражданами, что ФИО11 возможно похищает вещи из магазинов в п. Глушково. Свидетелем был составлен рапорт о проведении проверки. В последующем они прибыли по месту жительства ФИО11 на 

<

адрес>. Они предложили ФИО11 выдать запрещенные или похищенные вещества предметы, на что подсудимая ответила, что ничего не похищала. Они попросили осмотреть домовладение ФИО11, на что она дала разрешение. Они нашли у неё на чердаке похищенные вещи из магазинов: грабли, ведра из магазина «Усадьба». В доме еще находился муж ФИО11

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в связи с противоречиями, оглашены показания свидетеля ФИО9. (т. 1 л.д. 124-126), данные им при производстве предварительного расследования, где он показал, что проходит службу в ОМВД России по Глушковскому району в должности участкового уполномоченного полиции. При патрулировании п. Глушково Глушковского района Курской области ими совместно в ходе доверительных отношений с гражданами была получена информация о том, что ФИО11, в период времени примерно с сентября 2024 года по 06 декабря 2024 года совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазинов, расположенных вблизи рыночной площади п. Глушково. С целью проверки данной информации ФИО13 06.12.2024 был подготовлен рапорт, который был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Глушковскому району за № 4084.

В этот же день ФИО9. отобрал от ФИО11 объяснение, в котором она подробно изложила обстоятельства содеянного хищения, с отраженным в нем перечнем имущества, местами хищения и последовательностью ее действий.

Таким образом, 06.12.2024 свидетелем был собран материал доследственной проверки, который в этот же день был передан в ДЧ ОМВД России по Глушковскому району и, в последующем в СО ОМВД России по Глушковскому району, где 05.01.2025 в отношении ФИО11 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В остальной части показания свидетеля ФИО9. аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО8, ФИО1 ФИО2 Данные показания свидетель ФИО9 подтвердил, указав, что в момент допроса он помнил лучше происходившие события.

Виновность подсудимой ФИО11 также подтверждается другими доказательствами по делу, а именно:

- справкой ИП ФИО2 согласно которой стоимость товаров, похищенных из магазина «Усадьба», расположенного по адресу: 

<

...> составляет: эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 2,0 л., розничной стоимостью 1 079 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 4,0 л., розничной стоимостью 1 209 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 5,5 л., розничной стоимостью 1 429 руб. 00 коп.; эмалированная кружка цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 1,0 л., розничной стоимостью 589 руб. 00 коп.; эмалированная кружка с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором, розничной стоимостью 659 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 2,0 л., розничной стоимостью 1 079 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 3,0 л., розничной стоимостью 1 119 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 4,0 л., розничной стоимостью 1 209 руб. 00 коп.; эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 5,5 л., розничной стоимостью 1 429 руб. 00 коп.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л., розничной стоимостью 2 749 руб. 00 коп.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса», розничной стоимостью 3 439 руб. 00 коп.; грабли ГВ-12 с черенком, розничной стоимостью 529 руб. 00 коп.; грабли ГВ-12 с черенком, розничной стоимостью 529 руб. 00 коп.; грабли веерные пластинчатые с черенком, розничной стоимостью 609 руб. 00 коп.; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов, розничной стоимостью 409 руб. 00 коп.; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов, розничной стоимостью 409 руб. 00 коп.; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой, розничной стоимостью 219 руб. 00 коп. (т. 1, л.д. 34);

- справкой о стоимости похищенных товаров АО «Тандер» от 11.03.2025, согласно которой стоимость похищенных товаров из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> составляет: нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь, розничной стоимостью 499 руб. 00 коп.; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь, розничной стоимостью 399 руб. 00 коп.; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь, розничной стоимостью 299 руб. 00 коп.; доска разделочная бамбуковая размером 22*32*1,8 см., розничной стоимостью 199 руб. 99 коп.; решетка-гриль универсальная «ROYAL K?CHEN» в количестве 2 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 699 руб. 99 коп., общей розничной стоимостью 1399 руб. 98 коп.; форма для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см. в количестве 2 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 239 руб. 99 коп., общей розничной стоимостью 479 руб. 98 коп.; весы кухонные RED MAGNUM RS-77, розничной стоимостью 399 руб. 00 коп.; форма для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическая размером 29х18х6 см., розничной стоимостью 299 руб. 99 коп.; игрушка в кружке «Дневная Фурия» в количестве 2 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 299 руб. 00 коп., общей стоимостью 598 руб. 00 коп.; игрушка в кружке «Шкипер» в количестве 2 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 299 руб. 00 коп., общей стоимостью 598 руб. 00 коп.; игрушка в кружке «Стюарт», розничной стоимостью 299 руб. 00 коп.; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 299 руб. 99 коп., общей розничной стоимостью 899 руб. 97 коп.; кастрюля «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь, розничной стоимостью 799 руб. 99 коп.; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь, розничной стоимостью 599 руб. 99 коп.; тостер RED MAGNUM RТ-43, розничной стоимостью 999 руб. 00 коп.; кастрюля «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованный алюминий с антипригарным покрытием, розничной стоимостью 999 руб. 99 коп.; сковорода «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием, розничной стоимостью 499 руб. 99 коп.; сковорода «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованный алюминий с антипригарным покрытием в количестве 2 штук, розничной стоимостью за 1 штуку 899 руб. 99 коп., общей розничной стоимостью 1799 руб. 98 коп.; крышка стеклянная «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см., розничной стоимостью 299 руб. 00 коп.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой, розничной стоимостью 619 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 228);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2025, согласно которому были осмотрены нож кухонный марки «Royal K?chen» с воздушными карманами; нож кухонный марки «Royal K?chen» (широкий); нож кухонный марки «Royal K?chen» (узкий), доска разделочная бамбуковая; решетка-гриль универсальная «Royal K?chen» в количестве 2 штук; форма для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная в количестве 2 штук; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форма для запекания «Royal K?chen» керамическая; керамическая кружка с игрушкой «Дневная Фурия» в количестве 2 штук; керамическая кружка с игрушкой «Шкипер» в количестве 2 штук; керамическая кружка с игрушкой «Стюарт»; набор бокалов для вина «Wellfort Royal» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук, изъятые в ходе ОМП 06.12.2024 по адресу: 

<

адрес> Кроме того, были осмотрены: кастрюля металлическая «Royal K?chen» с крышкой объемом 3,5 л.; ковш металлический «Royal K?chen» с крышкой объемом 1,5 л.; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюля «Royal K?chen» объемом 5,2 л.; сковорода «Royal K?chen» 22 см.; сковорода «Royal K?chen» 28 см. в количестве 2 штук; крышка стеклянная прозрачная круглой формы; ковш металлический черного цвета d18 с крышкой и съемной ручкой (ООО «Ландскрона»). Также были осмотрены эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Healthy food объемом 2,0 л., 4,0 л., 5,5 л; эмалированная кружка цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированная кружка с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором; эмалированные кастрюли цилиндрические Appetite Париж объемом 2,0 л., 3,0 л., 4,0 л. и 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса». Кроме этого, были осмотрены грабли ГВ-12 с черенком в количестве 2 штук; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли веерные проволочные разводные 15 зубцов в количестве 2 штук; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой.

После осмотра вышеуказанных предметов была произведена фотосьемка, и они были помещены в исходные упаковки, которые были опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, удостоверенным подписью старшего следователя и оттиском круглой синей мастичной печати СО ОМВД России по Глушковскому району «Для пакетов». На этом осмотра предметов был окончен (т. 1 л.д. 160-184);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2024, согласно которому объектом осмотра являлся участок местности, расположенный вблизи домовладения 

<

адрес> На полу детской комнаты данного домовладения были обнаружены следующие: нож кухонный марки «Royal K?chen» с воздушными карманами, нож кухонный марки «Royal K?chen» (широкий), нож кухонный марки «Royal K?chen» (узкий), доска разделочная бамбуковая, решетка-гриль универсальная «Royal K?chen» в количестве 2 штук, форма для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная в количестве 2 штук, весы кухонные RED MAGNUM RS-77, форма для запекания «Royal K?chen» керамическая, керамическая кружка с игрушкой «Дневная Фурия» в количестве 2 штук, керамическая кружка с игрушкой «Шкипер» в количестве 2 штук, керамическая кружка с игрушкой «Стюарт», набор бокалов для вина «Wellfort Royal» (2 шт., 400 мл.) в количестве 3 штук, кастрюля металлическая «Royal K?chen» с крышкой объемом 3,5 л., ковш металлический «Royal K?chen» с крышкой объемом 1,5 л., тостер RED MAGNUM RТ-43, кастрюля «Royal K?chen» объемом 5,2 л., сковорода «Royal K?chen» 22 см., сковорода «Royal K?chen» 28 см. в количестве 2 штук, крышка стеклянная прозрачная круглой формы, ковш металлический черного цвета d18 с крышкой и съемной ручкой (ООО «Ландскрона»), эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 2,0 л., эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 4,0 л., эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 5,5 л., эмалированная кружка цилиндрическая Appetite Healthy food объемом 1,0 л., эмалированная кружка с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белая с декором, эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 2,0 л., эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 3,0 л., эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 4,0 л., эмалированная кастрюля цилиндрическая Appetite Париж объемом 5,5 л., эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л., набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса», грабли ГВ-12 с черенком в количестве 2 штук, грабли веерные пластинчатые с черенком, грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов в количестве 2 штук, грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой. Как пояснила участвующая в ОМП ФИО11 вышеуказанные предметы она похитила в период времени примерно с сентября 2024 года по 06 декабря 2024 года из магазина «Усадьба» и магазина «Магнит», расположенных в п. Глушково Глушковского района Курской области (т. 1 л.д. 11-16);

- рапортои участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО9. от 06.12.2024, в котором он докладывает, что им совместно с старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Глушковскому району ФИО2 старшим оперуполномоченным ОУР ФИО8 и следователем ФИО1 в ходе несения службы в патрульной группе на территории 

<

адрес> по охране общественного порядка, борьбе с мародерством и эвакуации местного населения, в ходе доверительных отношений с гражданами была получена информация о том, что ФИО14, в период времени примерно с сентября 2024 года по 06 декабря 2024 года совершила хищение товарно-материальных ценностей из магазинов, расположенных вблизи рыночной площади 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6);

- заявлением ФИО2 от 04.01.2025, в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 07.08.2024 по 06.12.2024, незаконно проникло в помещение магазина «Усадьба» ИП ФИО2 расположенное по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитило товарно-материальные ценности, принадлежащие ей как ИП, на общую сумму свыше 5 000 руб. 00 коп., причинив тем самым значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. 27);

- заявлением ФИО5 от 11.03.2025, в котором он просит провести проверку и привлечь к установленной законом ответственности ФИО11, которая в период времени примерно с 11 августа 2024 года по 06 декабря 2024 года, незаконно проникла в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> откуда тайно похитило принадлежащее АО «Тандер» имущество, в результате чего АО «Тандер» был причинен имущественный ущерб на общую сумму 12 988 руб. 84 коп.(т. 1 л.д. 227).

Суд, оценивая в соответствии со ст.ст. 87, 88 УПК РФ все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, признает относимыми, допустимыми и достоверными указанные протоколы следственных действий и иные документы, так как данные доказательства устанавливают обстоятельства дела и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При таких обстоятельствах у суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности и законности проведения следственных и процессуальных действий.

Оценивая показания представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 представителя потерпевшего ИП ФИО2 – ФИО3 свидетелей ФИО1, ФИО8 ФИО10, ФИО9., ФИО6 ФИО4., подсудимой ФИО11, а также исследованные в ходе судебного следствия протоколы следственных действий, иные документы, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как данные доказательства не находятся в противоречии друг с другом и соответствуют друг другу.

Суд считает, что исследованными в ходе судебного следствия доказательствами подтверждаются обстоятельства того, что ФИО11 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, и квалифицирует ее действия по п. «б» ч. 2 ст. ст. 158 УК РФ.

Каких-либо оснований для сомнения в том, что во время совершения преступного действия ФИО11 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и могла руководить ими, у суда не имеется.

Согласно справкам ОБУЗ «ОКНБ», ОБУЗ «ККПБ» ФИО11 на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (т. 2 л.д. 107, 109).

Определяя вид и меру наказания ФИО11, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 43 УК РФ и ст. 60 УК РФ об общих началах назначения наказания, учитывает при этом характер и степень общественной опасности содеянного, данные о ее личности, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой.

До возбуждения уголовного дела подсудимая ФИО11 дала сотрудникам правоохранительных органов объяснения об обстоятельствах содеянного ею (том 1 л.д. 7-10), и эти объяснения суд признает активным способствованием раскрытию и расследованию преступления, а на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - смягчающим наказание обстоятельством.

При назначении наказания суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельном на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку изъятие товарно-материальных ценностей, которые похитила ФИО11, проводилось сотрудниками полиции, впоследствии изъятые товарно-материальные ценности были возвращены старшим следователем представителям потерпевших АО «Тандер» и ИП ФИО2

Назначая наказание, суд также учитывает состояние здоровья ФИО11, сведения о личности подсудимой, которая состоит в браке, удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т. 2 л.д. 100, 111, 112).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО11 в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой ФИО11, которая замужем, лиц на иждивении не имеет, трудоспособна, совершила преступление средней тяжести, судимости не имеет, свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, а также для достижения предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить наказание подсудимой ФИО11, в виде штрафа. Именно данное наказание будет соответствовать целям наказания и в наибольшей мере влиять на исправление виновной.

Оснований для применения к ФИО11 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО11, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа суд определяет с учётом тяжести и обстоятельств совершённого преступления, которое является преступлением средней тяжести, а также учитывает имущественное положение подсудимой, которая не трудоустроена, получает ежемесячные пособия в размере 65000 рублей.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО11 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступлений на менее тяжкую, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

При рассмотрении гражданского иска, заявленного потерпевшим ИП ФИО2 и поддержанным в судебном заседании ее представителем ФИО3Г. к ФИО11 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 32 048 991 руб. 50 коп., с учетом того, что из пояснений ФИО3, что в данную сумму иска входит и сумма стоимости товаров, обнаруженных сотрудниками полиции в домовладении ФИО11, аналогичные иски на указанную сумму заявлены ИП ФИО2 при рассмотрении иных уголовных дел, а сами товарно-материальные ценности были возвращены по принадлежности их собственнику, суд полагает, что данные исковые требования не могут быть разрешены при вынесении приговора по делу.

С учетом обстоятельств, на основании которых заявлены требования, необходимости решения вопроса о процессуальном соучастии иных заинтересованных лиц (поскольку аналогичные иски на указанную сумму заявлены ИП ФИО2 при рассмотрении иных уголовных дел), которые не являлись сторонами по делу, могут иметь свои требования в рамках заявленной суммы ущерба, для защиты их прав и законных интересов, суд полагает, что указанные обстоятельства, с учетом позиции сторон, свидетельствуют о необходимости передачи гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При указанных обстоятельствах, суд полагает возможным не рассматривать данный гражданский иск и передать его на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, предусматривающими, что нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; доску разделочную бамбуковую размером 22*32*1,8 см.; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN»; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN»; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см.; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см.; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форму для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическая размером 29х18х6 см.; игрушку в кружке «Дневная Фурия»; игрушка в кружке «Дневная Фурия»; игрушку в кружке «Шкипер»; игрушка в кружке «Шкипер»; игрушку в кружке «Стюарт»; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); кастрюлю «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюлю «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; крышку стеклянная «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой, – необходимо оставить по принадлежности потерпевшему АО «Тандер»;

эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 2,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 4,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 5,5 л.; эмалированную кружку цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированную кружку с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белую с декором; эмалированную кастрюлю цилиндрическая Appetite Париж объемом 2,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 3,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 4,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса»; грабли ГВ-12 с черенком; грабли ГВ-12 с черенком; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой, – необходимо оставить по принадлежности потерпевшему ИП ФИО2

Избранную ФИО11 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

По вопросу о распределении процессуальных издержек судом вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального Казначейства по Курской области /ОМВД России по Глушковскому району/, л/с 

<

***>, ИНН № КПП 460301001. Банк получателя: отделение Курск банка России УФК по Курской области г. Курск, БИК 013807906, счет 03211643000000014400, ЕКС 40102810545370000038, КБК 1881160312110000140.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: нож сантоку «ROYAL K?CHEN» 18 см. нержавеющая сталь; нож поварской «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; нож разделочный «ROYAL K?CHEN» 19,5 см. нержавеющая сталь; доску разделочную бамбуковую размером 22*32*1,8 см.; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN»; решетку-гриль универсальную «ROYAL K?CHEN»; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см.; форму для запекания и выпечки «Royal K?chen» прямоугольная размером 37х27х6 см.; весы кухонные RED MAGNUM RS-77; форму для запекания «ROYAL K?CHEN Lazurit» керамическая размером 29х18х6 см.; игрушку в кружке «Дневная Фурия»; игрушка в кружке «Дневная Фурия»; игрушку в кружке «Шкипер»; игрушка в кружке «Шкипер»; игрушку в кружке «Стюарт»; набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); набор бокалов для вина «ROYAL WELLFORT» (2 шт., 400 мл.); кастрюлю «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 3,5 л. нержавеющая сталь; ковш «ROYAL K?CHEN» с крышкой объемом 1,5 л. нержавеющая сталь; тостер RED MAGNUM RТ-43; кастрюлю «ROYAL K?CHEN Lazurit» с крышкой объемом 5,2 л. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 22 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; сковороду «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см. кованый алюминий с антипригарным покрытием; крышку стеклянная «ROYAL K?CHEN Lazurit» 28 см.; ковш с антипригарным покрытием «Лучшая цена» 2,3 л. с крышкой и съемной ручкой, – оставить по принадлежности потерпевшему АО «Тандер»;

эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 2,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 4,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 5,5 л.; эмалированную кружку цилиндрическую Appetite Healthy food объемом 1,0 л.; эмалированную кружку с носиком с крышкой объемом 1,0 л. белую с декором; эмалированную кастрюлю цилиндрическая Appetite Париж объемом 2,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 3,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 4,0 л.; эмалированную кастрюлю цилиндрическую Appetite Париж объемом 5,5 л.; эмалированный чайник со свистком Appetite Париж объемом 3,0 л.; набор эмалированных кастрюль из 3 предметов «Травы Прованса»; грабли ГВ-12 с черенком; грабли ГВ-12 с черенком; грабли веерные пластинчатые с черенком; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов; грабли «Лидер» веерные проволочные разводные 15 зубцов; грабли веерные малые 7 зубцов с деревянной ручкой, – оставить по принадлежности потерпевшему ИП ФИО2

Признать за потерпевшим ИП ФИО2 право на удовлетворение гражданского иска. Гражданский иск, заявленный ИП ФИО2. к ФИО11, передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Глушковский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Глушковский районный суд Курской области.

Председательствующий судья Васькова К.И.